
Jaunais recepšu zāļu cenu modelis

05.02.2025.





! Ne augstāka kā LT &EE

! KZS cena tiek 

piemērota arī ārpus KZS 
receptēm

! Fiksēts un vienāds 

visiem medikamentiem 

! Nozīmīgi samazināts

! Fiksēts, tikai 3 intervāli

! Nozīmīgi samazināts 

Vienlīdzīgs, efektīvs un ilgtspējīgs zāļu cenu veidošanas modelis

Ražotāja cena
Lieltirgotavu 
uzcenojums

Aptieku 
uzcenojums

Stiprināta farmaceita loma un neatkarība veselības aprūpē, mazo aptieku darbības 

nepārtrauktība

Farmaceita pakalpojums



2,5 eiro

par recepti

par recepti

0,75 eiro
par recepti

0,75 eiro
par recepti

1,75 eiro
par recepti

vai

Lieltirgotavām

0,5 eiro
iepakojums

Aptiekām

no 0-2 eiro – 0,5 eiro

no 2-100 eiro - 1,2 eiro

no 100 eiro – 2 eiro

iepakojums

Farmaceita pakalpojums:

1,5 eiro

IVIENĪGAJĀM APTIEKĀM

Vienlīdzīgs, vienkāršs un fiksēts uzcenojuma modelis



Īpaši atvieglojumi sistēmā

Atbalsts individuālajām 
aptiekām, kas veic arī 
sociālo funkciju reģionos

Atbrīvojums bērniem līdz 
18.g.v.no maksas par 
farmaceita pakalpojumu

Trūcīgām personām 
atbrīvojums maksas par 
farmaceita pakalpojumu

Hroniskiem pacientiem 
iespēja izrakstīt vienā 
receptē zāles 3 mēnešu 
patēriņam 



Ieguvumi PACIENTAM, ieviešot modeli

Pacientiem samazināsies 
izmaksas par dārgākām  zālēm 

Aptiekas izsniegs zāles balstoties 
profesionālos apsvērumos nevis 

izdevīgumā.

Uzlabota pieejamība 
jauniem inovatīviem 

medikamentiem - 
paplašināts KZS un vienādots 
uzcenojumu mehānisms, kā 

rezultātā jaunais medikaments 
maksās mazāk.



KP, PB, PVO rekomendācijas
Vai ieviešot plānoto modeli, 

rekomendācijas būs izpildītas?

Mazināt uzcenojuma un cenu atšķirības starp Baltijas valstīm

Izslēgt lieltirgotavas cenas un aptiekas cenas tiešo 
proporcionalitāti ražotāja cenai, ieviešot fiksēto maksu par 
vienu pārdoto zāļu iepakojumu

Mainīt uzcenojuma sadalījumu starp lieltirgotavu un aptieku, 
par labu aptiekas līmenim

Piemērot vienu cenas veidošanas mehānismu 
kompensējamām un nekompensējamām zālēm

Nosakot uzcenojumus, ņemt vērā cenu segmentu virs ražotāja 
cenas 4 eiro

Lieltirgotāju uzcenojuma līmenis nepārsniegt 5%

Mazinās Latvijas iedzīvotāju tiešie maksājumi par veselības aprūpi

Sasniegti MK apstiprinātā IZ izvirzītie mērķi

Zāļu pieejamības pasākumu īstenošanas rezultāts



-16%
27,77 EUR

KZS – 100%

23,31 EUR

KZS – 75%

recepšu

KZS – 100%
KZS – 75%

recepšu



Kompensācija - 75%

Antikoagulants, 20mg

Mirdzartimijas pacients
Vēnu

trombozes pacients

Kompensācija 75%

Cena aptiekā KZS* Cena aptiekā Vienāda cena aptiekā 

Antikoagulants, 20mg

+ 0,75 EUR

75,13 EUR9,08 EUR

75,13 EUR 36,33 EUR* 33,07 EUR 

8,35 EUR

-8%
33,82 EUR

-55%
+ 0,75 EUR



Pirms

21.13 EUR

-3,88 EUR

17,25 EUR

Mildronāts, 500mg, N60

-18%

Pēc

22,39 EUR

Pirms

-4,19 EUR

18,20 EUR

Sirds un asinsvadu slimību profilaksei

-19%

Pēc

31,99 EUR

Pirms

-6,22 EUR

25,77 EUR

Trauksmes, nemiera un bezmiega ārstēšanai

-19%

Pēc

75,13 EUR

Pirms

-38,05 EUR

33.82 EUR

Antikoagulants

-55%

Pēc

Pirms

21,13 EUR

-3,88 EUR

17,25 EUR

Antibiotikas

-13%

Pēc

Pirms

21.13 EUR

-3,88 EUR

17,25 EUR

Mildronāts, 500mg, N60

-18%

Pēc

21,75 EUR

Pirms

-4,03 EUR

17,71 EUR

-19%

Pēc

Atmiņas stimulēšanai

15,12 EUR

Pirms

-2,27 EUR

12,85 EUR

Kuņģa un zarnu čūlu profilaksei

-15%

Pēc



Uzcenojumu maiņas piemēri

Nekompensējamām recepšu zālēm ar ražotāja cenu virs 2,8 EUR aptiekas maksimāli pieļaujamā cena samazinās 
(uz 01.01.2025 8% jeb 346 no 3778 produktiem. No tiem 190 jeb 55% šobrīd ir KZS sarakstā (A, B kateg.).

Ražotāja cena Iepriekšējā aptiekas cena ar PVN Pašreizējā aptiekas cena ar PVN Aptiekas cenas starpība (jaunā - vecā)

1 1,85 2,24 0,39

2 3,65 4,14 0,49

3 5,39 5,26 -0,12

5 8,71 7,50 -1,21

10 16,51 13,10 -3,40

50 72,06 57,90 -14,16

70 99,16 80,30 -18,86

100 139,82 114,80 -25,02

500 681,90 562,80 -119,10

1000 1 359,50 1 122,80 -236,70

50000 67 764,30 56 002,80 -11 761,50

100000 135 524,30 112 002,80 -23 521,50



Uzcenojumu maiņas piemēri 

Aptiekas cenas maiņa, pieskaitot 0,75 EUR par (receptes pirmreizējo apkalpošanu) 
pie katra zāļu iepakojuma.

Ražotāja cena Iepriekšējā aptiekas cena ar PVN
Pašreizējā aptiekas cena ar PVN 

+ 0,75 EUR
Aptiekas cenas starpība (jaunā - vecā)

1 1,85 2,99 1,14

2 3,65 4,89 1,24

3 5,39 6,01 0,63

5 8,71 8,25 -0,46

10 16,51 13,85 -2,65

50 72,06 58,65 -13,41

70 99,16 81,05 -18,11

100 139,82 115,55 -24,27

500 681,90 563,55 -118,35

1 000 1 359,50 1 123,55 -235,95

50 000 67 764,30 56 003,55 -11 760,75

100 000 135 524,30 112 003,55 -23 520,75



Aptieku maksimāli pieļaujamās zāļu cenas izmaiņas uz 01.01.2025

Vairāk nekā 3 tūkstoši recepšu zāļu šogad maksā mazāk nekā pagājušajā gadā!





Paldies!


	1: Jaunais recepšu zāļu cenu modelis. slaids
	2. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7. slaids
	8. slaids
	9. slaids
	10. slaids
	11. slaids
	12. slaids
	13. slaids
	14. slaids
	15: Paldies!. slaids

